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Rigsrevisionen bemærkede i december 2005, at det kun i begrænset omfang er 
undersøgt, hvilke effekter de statslige digitaliseringsprojekter har haft.   

Jeg tilsluttede mig, at myndighederne generelt bør blive bedre til at måle anvendelse 
og effekt af de digitale løsninger. For at understøtte dette har Videnskabsministeriet 
udviklet en model for målingen af realiseret effekt af de mange ambitiøse it-
projekter, der sættes i verden.  

Med effektmålingsværktøjet har kommuner, regioner og statslige myndigheder nu 
fået et værktøj, der kan give dem overblik over, hvilke effekter der følger af deres it-
projekter.  

Værktøjet giver en let introduktion til effektmåling og giver inspiration til, hvordan 
en konkret effektmåling kan udføres. Denne publikation henvender sig således både 
til begyndere inden for effektmåling og til erfarne brugere, der ønsker at lære mere.  

Det er mit håb, at udbredelsen af dette værktøj vil medføre en holdningsændring, 
hvor offentlige myndigheder i fremtiden systematisk følger op på, at it-projekter får 
de ønskede effekter til gavn for borgerne.    

Helge Sander, 
Minister for Videnskab, Teknologi og Udvikling 

Forord 
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Formålet med dette værktøj er at give offentlige organisationer mulighed for at 
foretage en mere struktureret og ensartet måling af de effekter, som 
digitaliseringsprojekter opnår.   

Ideen er, at det skal kunne bruges til at gøre offentlige organisationer bedre rustet til at 
gennemføre effektvurderinger  fra identifikation af effekter over måling af disse til 
beslutningen om, hvordan viden om et digitaliseringsprojekts effekter kan finde 
anvendelse i en organisations videre arbejde med digitaliseringen i den enkelte 
organisation - eller i samarbejde med andre.   

Et væsentligt mål med værktøjet er således at sikre, at offentlige organisationers 
digitaliseringsprojekter fremover i stigende grad kommer til at indeholde vurderinger 
af resultater og effekter af de enkelte projekter.   

Begrebet digitaliseringsprojekt dækker i denne sammenhæng alt lige fra f.eks. 
indførelsen af et stort og kompliceret ESDH-system over opdateringen af en afgrænset 
arbejdsgang i et registreringssystem til indførelsen af et nyt printsystem eller en 
afgrænset selvbetjeningsløsning på en hjemmeside. Både store og små projekter kan 
med andre ord gøre brug af værktøjet. Helt store projekter anbefales dog at supplere 
med yderligere råd og vejledning.  

Udgangspunktet for såvel udviklingen af værktøjet som den praktiske anvendelse af 
det er, at måling af effekter af digitaliseringsprojekter endnu ikke er særligt udbredt i 
den offentlige sektor. Det er således kun et fåtal af projekter, hvor der er udarbejdet 
egentlige målinger før igangsættelsen af dem. Denne uhensigtsmæssige praksis har 
medført, at der også er begrænset viden om, hvilke effekter en organisation kan opnå i 
forbindelse med gennemførelsen af et digitaliseringsprojekt.   

Effektmålingsværktøjet her er derfor målrettet udarbejdelse af målinger af de opnåede 
effekter efter gennemførelsen af digitaliseringsprojekt, uden at der er lavet målinger af 
situationen før igangsættelsen af projektet.   

Værktøjet kan dog uden problemer anvendes i forbindelse med planlægning og 
gennemførelse af effektmålinger allerede i forbindelse med opstarten af et 
digitaliseringsprojekt. Dog beskrives der ikke i detaljer, hvilke fordele der vil være 
knyttet hertil i form af højere validitet for før-målinger, samt hvordan før-målinger 
kan integreres i digitaliseringsprojektets øvrige aktiviteter, eksempelvis 
arbejdsgangsanalyser.  

Selve værktøjet er struktureret i relation til to hovedelementer. Det ene element er en 
guide, der er bygget op over en række faser, som anviser, hvordan man gennemfører 
selve effektmålingen. Det andet element er et katalog over konkrete indikatorer med 
inspiration og vejledning i, hvordan man finder frem til disse. Ideen er, at begge kan 
læses og bruges sammen eller hver for sig.   

Som inspiration er der som bilag vedlagt en række skabeloner til guiden. Formålet 
med disse er alene at angive, hvorledes man kunne foretage afrapporteringer mv.  

1. Introduktion 
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Der er ofte store forventninger til, hvad digitalisering af den offentlige sektor kan 
betyde. I en lang række tilfælde har man imidlertid måtte erkende, at det ikke har 
været muligt at indfri disse forventninger. I en tid hvor det offentlige er under stigende 
pres for at kunne løse opgaverne bedre og billigere, og mange digitaliseringsprojekter 
bliver stadigt mere komplekse samt tids- og ressourcekrævende, er der derfor behov 
for, at det offentlige sikrer klar og tydelig dokumentation af effekten af disse 
projekter.  

Baggrunden for udviklingen af dette værktøj er, at flere undersøgelser har vist, at det 
offentlige ikke er gode nok til at påvise effektiviserings- og serviceforbedringer i 
hovedparten af de digitaliseringsprojekter, der gennemføres. Som konsekvens heraf, er 
de derfor heller ikke målrettede nok i hjemtagelsen af de gevinster, der måtte ligge i 
dem.   

Af samme årsag er det i Regeringens, KL's og Danske Regioners fælles Strategi for 
digitalisering af den offentlige sektor 2007-2010  (marts, 2007) et væsentligt 
omdrejningspunkt, at der skal fastsættes mål for digitaliseringsprojekterne, og der skal 
følges op på dem. Det er således en konkret målsætning, at der i strategiperioden skal 
endnu stærkere fokus på konsekvent effektvurdering samt sikring af dokumentation af 
digitaliseringsindsatsen. Værktøjet her skal ses som et af flere tiltag, der skal sikre 
videreudviklingen af de fællesoffentlige værktøjer, der stilles til rådighed for 
myndighederne.  

En systematisk tilgang til effektmåling kan sammen med brugen af øvrige 
projektstyringsværktøjer hjælpe en organisation til at sikre, at de mulige 
effektiviseringsgevinster for et givent digitaliseringsprojekt hjemtages samtidig med, 
at eventuelle negative effekter af et digitaliseringsprojekt minimeres.  

Effektmåling er i dag ikke særlig udbredt i den offentlige sektor. En af forklaringerne 
på dette kan være, at det ofte er omkostnings-/udgiftssiden, som er lettest at 
kvantificere i digitaliseringsprojekter  hvorimod effekterne ofte har en karakter, som 
gør dem vanskeligere at dokumentere og systematisere. Det er kort sagt nemmere at 
identificere, hvad et projekt har kostet end hvad man har fået ud af projektet. Formålet 
med denne guide er at anskueliggøre en proces til at finde frem til effektområder for et 
givent projekt og indikatorer til målingen af disse.   

Effektmåling har tætte relationer til etableringen og anvendelsen af såkaldte business 
cases. Business cases opstilles i forbindelse med beslutningen om igangsættelsen af 
selve projektet. Derudover er elementerne i business casen typisk også et vigtigt 
projektstyringsværktøj i forbindelse med selve gennemførelsen af 
digitaliseringsprojektet.   

Hvor der ved en business case typisk er fokus på at identificere omkostninger og 
gevinster ved gennemførelsen af projektet, fokuserer effektmåling på at skabe et 
overblik over de faktisk opnåede effekter af projektet  effekter, der kan være både 
positive og negative og tilsigtede såvel som utilsigtede.   

Der kan i princippet godt gennemføres en effektmåling for et digitaliseringsprojekt, 
selv om der ikke er udarbejdet en business case for det pågældende projekt. Det 
anbefales dog, at der udarbejdes både en business case og en effektmåling, da disse i 

2. Hvorfor effektmåling?  
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praksis understøtter hinanden. Derudover kan en effektmåling på et projekt ofte tjene 
som inspiration til opstilling af f.eks. succeskriterier eller målsætninger i en ny 
business case for et andet projekt i organisationen. Konkret vil det oftest være enkelte 
indikatorer eller effektmål, som vil udgøre bidraget.   

En effektmåling kan bruges dokumenterende som grundlag for en vurdering af, om de 
målsætninger, organisationen i sin tid satte op for et digitaliseringsprojekt, også er 
realiseret, og dermed om projektet isoleret set har været en succes. Men mere vigtigt 
kan en effektmåling bruges som et beslutningsgrundlag for strategiske beslutninger 
om organisationens videre digitalisering. Det er derfor væsentligt, at topledelsen, 
uanset den rolle den ellers måtte være tiltænkt i selve effektmålingsprojektet, 
inddrages i processen.   

Strategisk og fremadrettet brug af effektmåling kan således i sig selv bidrage til at 
sikre, at gevinsterne for et digitaliseringsprojekt realiseres. Strategisk og fremadrettet 
brug af effektmåling kan herudover bidrage til at forankre forståelsen af effekterne af 
et digitaliseringsprojekt og arbejdet med at realisere dem.  

En manglende systematisk tilgang til effektmåling kan i sidste ende lede frem til 
uhensigtsmæssigt planlagte og gennemførte projekter  fordi projekterne ikke i 
tilstrækkelig grad får et systematisk grundlag for at maksimere og hjemtage disse 
effekter.  

2.1 Målgruppe  

Værktøjet er som nævnt opdelt i to. En guide og et indikatorkatalog. Guiden er i sin 
struktur og opbygning målrettet til de ledere og projektledere i den offentlige sektor, 
der styrer eller har ansvar for digitaliseringsprojekter, og som slet ikke  eller kun i 
begrænset omfang  har erfaringer med gennemførelse af effektmålinger for 
digitaliseringsprojekter.   

Guidens sekundære målgruppe er offentlige topchefer, der ønsker at få en større 
forståelse af de forretningsmæssige gevinster ved at gennemføre systematisk 
effektmåling af digitaliseringsprojekter.  

Selve guiden vil kunne anvendes til at foretage effektmålinger på alle typer af 
digitaliseringsprojekter, idet ambitionsniveauet for de konkrete effektmålinger kan 
skaleres op og ned i forhold til projekternes størrelse.  

Hvis man allerede har oparbejdet erfaring med effektmåling, kan guiden forhåbentlig 
bruges som tjekliste eller til almindelig inspiration. Hvis man alene leder efter 
inspiration til valg af indikatorer, og hvordan disse kan måles, anbefales det, at man 
springer direkte til kapitel 8, hvor indikatorkataloget begynder.     
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Guiden er struktureret i fire hovedfaser og en opfølgningsfase. Opdelingen i faser er 
gjort efter samme filosofi som øvrige faseopdelte projektværktøjer, eksempelvis Den 
Digitale Taskforces projektmodel og i forlængelse heraf PRINCE2-modellen.  

Den overordnede filosofi bag en faseinddeling er, at hver overgang mellem faserne 
udgør et beslutningspunkt, hvor der skal træffes beslutning om, i hvilken retning 
effektmålingen skal fortsætte. Ideen er, at faseplanlægningen i sig selv dermed 
bidrager til forventningsafstemningen i projektet samt den løbende kvalitetssikring af 
det. Faserne fremgår af nedenstående figur.                   

For hver fase er beskrevet:  

 

Fasens overordnede formål og resultatmål. 

 

Anbefalinger til processen/fremgangsmåde, valg af metode (hvilke redskaber skal 
bruges) samt inspiration til, hvilke dokumenter der skal produceres.  

Uanset hvilken projektmodel og hvilke konkrete værktøjer der anvendes som styrings- 
og planlægningsredskaber i den enkelte organisation, er det vigtigt, at guiden 
indarbejdes og kobles til disse. Først herved bliver effektvurderingen en naturlig del af 
de øvrige styrings- og projektledelsesværktøjer, der anvendes.    

3. Guidens struktur og opbygning 

 

2
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Formål 
At fastlægge udgangspunkt, rammer og projektorganisering for effektmålingen.  

Resultatmål 
Ved udgangen af fasen skal følgende være fastlagt:  

 

Formålet med effektmålingen 

 

Overordnet tids- og aktivitetsplan for effektvurderingsprojektet 

 

Organiseringen af effektvurderingsprojektet  

Fremgangsmåde 
Fastlæggelse af udgangspunkt, rammer og projektorganisering for effektmålingen kan 
ske med udgangspunkt i organisationens projektstyringsmodel, hvis en sådan 
anvendes. Til inspiration er der udarbejdet en skabelon for beskrivelse af 
udgangspunkt, rammer og projektorganisering for effektmålingen. Skabelonen kan 
tilpasses i forhold til organisationens standardprojektstyringsmodel  se bilag A.  

En række forhold relaterer sig specifikt til gennemførelse af effektmålinger. I 
fastlæggelsen af udgangspunkt og rammer for effektmålingen bør der være særlig 
opmærksomhed på:  

a) Effektmålingens formål og ambitionsniveau 
b) Hvornår skal effektmålingen planlægges? 
c) Projektets organisering  

I det følgende er ovenstående forhold beskrevet nærmere.  

4.1 Effektmålingens formål og ambitionsniveau  

Grundlæggende kan effektmåling gennemføres med tre forskellige formål:  

1. Effektmåling som procesunderstøttelse

  

Effektmålingen skal bruges til at vurdere, om digitaliseringsprojektet er på rette vej. I 
dette tilfælde skal første effektmåling placeres tidligt og gerne umiddelbart efter, at det 
er afsluttet.   

Selv om organisationen endnu ikke har fået det nye system og arbejdsgange ind under 
huden, vil effektmålingen bidrage til at identificere svage punkter ved 
implementeringen, f.eks. uhensigtsmæssige procedurer, arbejdsgange eller manglende 
fokus på uddannelse. En effektmåling af denne karakter skal følges op af yderligere 
målinger, efter at organisationen er blevet fortrolig med systemet, nye arbejdsgange 
mv.     

2. Effektmåling som dokumentation

 
4. Fase 1: Planlægning og organisering 



  
> 

14 

 
Effektmåling skal bruges dokumenterende som grundlag for en vurdering af, om de 
målsætninger, organisationen i sin tid satte op for et digitaliseringsprojekt, nu også er 
realiseret, og dermed om projektet isoleret set har været en succes. Her bør første 
måling først gennemføres, når medarbejderne og øvrige brugere er blevet fortrolige 
med de nye systemer og arbejdsgange.   

Hvis der er tale om en meget stor brugergruppe med mange forskellige brugerprofiler, 
kan første måling gennemføres, når de brugergrupper, der hurtigst tager systemet i 
anvendelse, er blevet fortrolige med systemerne og arbejdsgange. Hvor lang tid efter 
implementeringen, hvor denne fortrolighed kan forventes opnået, vil primært afhænge 
af kompleksiteten af det pågældende digitaliseringsprojekt.  

3. Effektmåling som strategisk beslutningsgrundlag

  

Effektmålingen skal bruges som grundlag for fremadrettede strategiske beslutninger 
om yderligere digitalisering af det pågældende forretningsområde  enten ved 
igangsættelse af yderligere aktiviteter inden for det samme digitaliseringsprojekt eller 
ved igangsættelsen af nye projekter.   

Som nævnt under punkt 2 bør første måling først gennemføres, når medarbejderne og 
øvrige brugere er blevet fortrolige med de nye systemer, arbejdsgange mv. Men i 
modsætning til punkt 2 bredes fokus for effektmålingen ud til at fokusere på alle 
effekter, der kan have indflydelse på karakteren af de fremadrettede strategiske 
beslutninger  positive som negative og tilsigtede såvel som utilsigtede effekter.  

I praksis vil formålet med effektmålingen oftest være en kombination af ovenstående 
tre typer af formål. Med mindre særlige forhold taler for andet, bør effektmålingen 
altid tilrettelægges med en vis grad af strategisk fremadrettet fokus. Der bør altid 
foretages en prioritering af, hvilke af de tre overordnede formål der er det primære for 
effektmålingen.  

Omfanget og størrelsen af det digitaliseringsprojekt, der skal gennemføres en 
effektmåling på, kan have betydning for valg af ambitionsniveau. Guiden her vil i 
princippet kunne anvendes på alle typer af projekter. Såfremt der er tale om meget 
store eller meget små og afgrænsede projekter, anbefales det dog, at der foretages en 
nøjere vurdering af behov og målsætning.   

Er der tale om helt små projekter, kan det være rigeligt at foretage måling ud fra et par 
indikatorer, som allerede er kendt og anerkendt i forvejen.  
Er der omvendt tale om helt store projekter, anbefales det, at dette i videst muligt 
omfang nedbrydes i delleverancer. Herved sikres det, at der kommer fokus på alle de 
leverancer, som samlet set har skabt grundlaget for den løsning, der er blevet etableret, 
frem for alene at måle på slutproduktet. Er der er tale om meget komplekse løsninger, 
der har strakt sig over lang tid, eller som har involveret mange interessenter (f.eks. 
flere myndigheder), anbefales det, at guiden suppleres med en egentlig evaluering 
eller lignende.   



  
> 

15 

4.2 Hvornår skal effektmålingen planlægges og gennemføres?  

Som det fremgår af 4.1, varierer tidspunktet for, hvornår aktiviteterne forbundet med 
effektmålingen skal finde sted relativt til formålet med effektmålingen. Såfremt 
effektmålingen er en integreret del af implementeringsstrategien, skal den derfor 
senest være planlagt på det tidspunkt, hvor det konkrete it-system er sat i drift.   

Såfremt formålet er dokumenterende eller strategisk fremadrettet, er det i princippet 
aldrig for sent at planlægge og gennemføre en effektmåling. I praksis vil det dog være 
vanskeligt at påbegynde planlægning af effektmåling for digitaliseringsprojekter mere 
end 12-18 måneder efter, at projektet er gennemført.   

Årsagen hertil er, at en effektmåling i større eller mindre omfang tager udgangspunkt i 
estimater for før-situationen , og at retrospektive vurderinger af en før-situation, der 
ligger 12-18 måneder tilbage, oftest vil indeholde for store usikkerheder. Såfremt 
usikkerheden vurderes for stor, kan der alternativt gennemføres en 
potentialevurdering, hvor efter-situationen for det gennemførte 
digitaliseringsprojekt bruges som udgangspunkt for en vurdering af potentialerne for 
yderligere digitalisering.  

Endelig spiller behovet for at gennemføre egentlige før-målinger ind på beslutningen 
om, hvornår effektmålingen skal planlægges. Gennemførelse af før-målinger giver et 
mere præcist grundlag at vurdere efter-målingerne i forhold til og dermed samlet set 
en større validitet af effektmålingen. Herudover kan gennemførelsen af før-målinger i 
sig selv være procesunderstøttende som en integreret del af digitaliseringsprojektets 
første faser, eksempelvis i forbindelse med potentialevurderinger eller 
arbejdsgangsanalyser.   

For ikke at afskære projektet fra muligheden for at gennemføre før-målinger, bør 
organisationen altid efterstræbe at igangsætte planlægningen af effektmålingen 
allerede i forbindelse med opstarten af det digitaliseringsprojekt, der skal gennemføres 
effektmåling for.  

4.3 Effektvurderingsprojektets organisering  

Det er vigtigt, at der en bred repræsentation af ledere, udviklere og brugere af 
projektet i den organisation eller gruppe af personer, som skal have ansvaret for at 
gennemføre effektmålingen. Det anbefales, at selve projektet organiseres i en 
projektgruppe, en styregruppe og evt. en referencegruppe.   

Projektgruppen er den, der har ansvaret for at gennemføre selve effektmålingen. 
Styregruppen har ansvaret for at træffe de fornødne beslutninger på baggrund af oplæg 
fra projektgruppen i forbindelse med de efterfølgende tre faseovergange. 
Referencegruppen kan være relevant, hvis der enten er tale om meget store løsninger, 
meget brede og/eller meget forskellige brugergrupper, eller at løsningen f.eks. 
involverer flere myndigheder. Gruppen har derfor typisk ikke noget egentlig ansvar, 
men høres f.eks. i forbindelse med faseovergange eller inddrages i afklaring af 
specifikke problemstillinger.   
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Det konkrete omfang af grupper og antallet af deltagere i disse afhænger af 
digitaliseringsprojektets størrelse. Uanset størrelse anbefales det imidlertid, at det altid 
sikres, at topledelsen  eller ledelsesniveauet umiddelbart herunder  er inddraget i 
projektet.    

I forbindelse med udpegningen af deltagere anbefales det, at der tages højde for 
følgende forhold:  

Organisationens topledelse bør være repræsenteret i styregruppen 
En forudsætning for, at resultaterne af effektmålingen kan bruges som grundlag for 
fremadrettede strategiske beslutninger om organisationens videre digitalisering, er, at 
effektmålingen er stærkt forankret i en forståelse af organisationens overordnede 
forretningsmæssige mål og visioner. For at sikre denne sammenhæng mellem 
effektmåling og forretningsstrategiske mål gennem hele effektmålingsforløbet bør 
topledelsen være repræsenteret i effektmålingens styregruppe.  

Der skal sikres metodiske og analytiske kompetencer i projektgruppen 
Det er helt centralt, at der i projektgruppen er repræsenteret de nødvendige metodiske 
og analytiske kompetencer til at tilrettelægge, gennemføre og analysere de konkrete 
effektmålinger. Disse kompetencer er eksempelvis helt centrale for at sikre en valid 
operationalisering af overordnede effekter, f.eks. økonomiske besparelser i konkrete 
indikatorer, som man kan måle på. De rette kompetencer er også vigtige i den 
efterfølgende analyse og videreformidling af, hvad måling(erne) har kunne påvise, at 
det pågældende digitaliseringsprojekt har haft.   

Brugere af de nye it-systemer bør være repræsenteret i projektgruppen 
Personer, der er brugere af de it-systemer, som er indført i forbindelse med 
digitaliseringsprojektet, vil ofte have værdifulde førstehåndserfaringer vedrørende 
digitaliseringsprojektets positive og negative effekter. Det kan derfor være en fordel at 
have en eller to repræsentanter fra brugergruppen direkte repræsenteret i 
projektgruppen. Brugernes erfaringer kan dog også inddrages i projektgruppen på 
anden vis, eksempelvis gennem interview.   
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Formål 
At identificere de effektområder, som strategisk er væsentlige for 
digitaliseringsprojektet.  

Resultatmål 
Ved udgangen af fasen skal der foreligge:  

 

En oversigt over alle de effektområder, som strategisk er væsentlige for 
digitaliseringsprojektet.  

Fremgangsmåde 
Arbejdet med at identificere og prioritere, hvilke effektområder som strategisk er 
væsentlige for digitaliseringsprojektet, omfatter overordnet set følgende to aktiviteter:  

1. Afdækning af vedtagne effektmål og succeskriterier for digitaliseringsprojektet.  

2. Afdækning af øvrige strategisk væsentlige effektområder for digitaliseringsprojektet 
 positive som negative og tilsigtede såvel som utilsigtede.  

Vægtningen af de to aktiviteter vil afhænge af, hvad det overordnede formål med 
effektmålingen er.   

Såfremt formålet med effektmålingen primært er det strategiske eller 
procesunderstøttende, vil både aktivitet 1 og 2 skulle behandles ligeværdigt, idet der i 
dette tilfælde skal skabes et overblik over alle typer af relevante effektområder, som 
strategisk er væsentlige for digitaliseringsprojektet.  

Er formålet med effektmålingen primært dokumenterende, vil aktivitet 1 oftest veje 
tungest i fasen. Effektmålinger, hvis primære formål er dokumenterende, bør dog altid 
i et vist omfang også forholde sig til, hvilke øvrige strategisk væsentlige 
effektområder end de vedtagne, som digitaliseringsprojektet har påvirket. Dette 
skyldes, at et projekt isoleret set kan betragtes som en succes i forhold til projektets 
vedtagne effektmål og succeskriterier på trods af, at projektet utilsigtet har påvirket en 
række øvrige effektområder i negativ retning.   

På samme måde kan et projekt, der isoleret set ikke har levet op til projektets vedtagne 
effektmål og succeskriterier, utilsigtet have påvirket en række øvrige effektområder i 
positiv retning. Dermed kan projektet samlet set have givet organisationen en række 
strategiske fordele i forhold til den videre digitalisering.  

I det følgende er fasens to hovedaktiviteter beskrevet nærmere.    

5.1 Afdækning af effektmål og succeskriterier  

Uanset om formålet med effektmålingen er procesunderstøttende, dokumenterende 
eller strategisk, skal der i forbindelse med planlægningen af effektmålingen aktivt 

5. Fase 2: Identifikation af fokus og effekter  
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træffes beslutning om, hvilke beslutninger effektmålingen overordnet set skal forholde 
sig til vedrørende digitaliseringsprojektets effektmål og succeskriterier.  

Der skal derfor gennemføres en kortlægning af, hvilke overvejelser og beslutninger i 
relation til effektmål og succeskriterier, som organisationen samlet set har gjort sig i 
forbindelse med beslutningen om igangsættelse af det pågældende 
digitaliseringsprojekt. Samt de eventuelle justeringer af forventninger til 
hovedresultater, succeskriterier mv., der er foretaget i forbindelse med gennemførelsen 
af digitaliseringsprojektet.  

Sådanne beslutninger vil typisk være dokumenteret i projektgrundlaget for 
digitaliseringsprojektet. Såfremt digitaliseringsgrundlaget er gennemført med 
udgangspunkt i Den Digitale Taskforces projektmodel eller PRINCE2, vil det centrale 
dokument være PID-dokumentet (ProjektInitieringsDokument). Yderligere 
information om projektmodellen kan findes her: 
http://modernisering.dk/da/projekter/redskaber_og_vejledninger/projektmodel/

   

Herudover vil også de dele af business casen, der beskriver forventninger til udgifter 
og gevinster ved gennemførelsen af digitaliseringsprojektet, være en central kilde. 
Business cases kan i lighed med effektvurderingen være mere eller mindre 
omfattende. Den Digitale Taskforce har udviklet et business case-værktøj til 
digitaliseringsprojekter. Yderligere informationer om værktøjet kan ses her: 
http://e.gov.dk/fileadmin/Filer/Dokumenter/Vejledninger/V_rkt_j_til_v_rdiestimering/
vaerktoej_til_vaerdiestimering1.pdf.   

Endelig kan referater fra styregruppemøder for digitaliseringsprojektet være en kilde 
til viden om justeringer af succeskriterier for projektet.  

5.2 Afdækning af øvrige strategisk væsentlige effektområder  

Et digitaliseringsprojekt medfører ofte grundlæggende forandringer i organisationens 
arbejdsprocesser, services, kommunikations- og samarbejdsstrukturer mv., som det 
kan være svært at skabe et samlet overblik over. De primære udfordringer i 
forbindelse med at udarbejde en samlet liste over de strategisk væsentlige 
effektområder for digitaliseringsprojektet  positive som negative og tilsigtede såvel 
som utilsigtede  er:  

 

at skabe et overblik over, hvilke overordnede effektområder 
digitaliseringsprojektet kan forventes at have påvirket. 

 

at opnå en forståelse af, hvilke forhold der skaber ændringerne på de pågældende 
effektområder.  

I det følgende er givet en række gode råd til, hvordan ovenstående udfordringer 
håndteres.  

5.2.1 Valg af overordnede effektområder for digitaliseringsprojektet   

http://modernisering.dk/da/projekter/redskaber_og_vejledninger/projektmodel/
http://e.gov.dk/fileadmin/Filer/Dokumenter/Vejledninger/V_rkt_j_til_v_rdiestimering/
vaerktoej_til_vaerdiestimering1.pdf
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Udfordringen ved at identificere et digitaliseringsprojekts primære effekter er, at en 
organisation uden store erfaringer inden for effektmåling kan have svært ved at finde 
ud af, inden for hvilke overordnede områder man skal kigge efter effekterne.  

En måde at målrette afdækningen af et digitaliseringsprojekts effekter kan derfor være 
at tage udgangspunkt i en liste over de typiske overordnede effektområder, som et 
digitaliseringsprojekt kan påvirke, og derefter for hvert effektområde at vurdere, om 
projektet, der gennemføres en effektmåling for, har haft effekter inden for det 
pågældende effektområde.   

Det konkrete valg af effektområder afhænger i sidste ende af projektets fokus og 
succesmål. Der er identificeret seks hovedkategorier, som man med fordel kan tage 
udgangspunkt i i forbindelse med valg af fokus. Kategorierne er udarbejdet på 
baggrund af en kombination af nationale og internationale erfaringer vedrørende 
effekter af projekter for digital forvaltning og de erfaringer, som er blevet indhentet i 
de myndigheder, der har været involveret i udviklingen af guiden.  

Under hver af hovedkategorierne er der endvidere opstillet en række overordnende 
effektområder. Kategorier og effektområder fremgår af nedenstående oversigt.   

1. Strategi* 

 

a. Overholdelse af standarder 

 

b. Understøttelse af forretningsstrategi   

2. Økonomi* 

 

a. Finansielle forbedringer    

3. Samfund 

 

a. Åbenhed 

 

b. Gennemsigtighed og ansvarlighed 

 

c. Deltagelse   

4. Intern organisering 

 

a. Forbedret arbejdsstyrke 

 

b. Bedre organisering 

 

c. Udvikling i forretningsarkitektur 
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d. Servicekanaler 

 

e. Drift og support   

5. Eksterne interessenter 

 

a. Reduktion i administrative byrder 

 

b. Øget værdi og tilfredshed for brugerne   

6. Organisation 

 

a. Forbedret arbejdsstyrke med hensyn til kompetencer/arbejdsvilkår mv. 

 

b. Bedre organisering 

 

c. Forretningsprocesser   

Effektområderne Strategi og Økonomi er markeret med en *. Årsagen hertil er, at det 
anbefales, at det gøres obligatorisk at opstille effektmålinger for alle typer af 
digitaliseringsprojekter inden for disse to områder.  

Strategi er markeret, fordi det uanset projektets størrelse er vigtigt at tydeliggøre, at 
det enten 1) støtter op om organisationens målsætninger eller 2) sikres, at de afvigelser 
fra strategien, som måtte være kommet ud af et projekt, tydeliggøres i organisationen. 
Økonomi er markeret, fordi det uanset projektets størrelse og type er vigtigt at få 
tydeliggjort den økonomiske effekt. Særligt hvis den er afledt og dermed findes på 
andre områder end forventet ved projektets start.  

De enkelte effektområder og mål er beskrevet i den anden del af denne publikation - 
Indikatorkataloget. I kataloget er der under hvert effektmål identificeret en række bud 
på konkrete indikatorer, der kan understøtte målingen af, hvorvidt de overordnede 
effektområder nås eller ej. Indikatorkataloget kan således benyttes af såvel projekt- 
som styregruppen som en del af beslutningsgrundlaget for afslutningen af fase 2.   

5.2.2 Hvilke forhold kan skabe ændringerne på de valgte effektområder?  

For at kunne vurdere, hvor et digitaliseringsprojekt må forventes at have haft en 
effekt, er det vigtigt, at der bliver skabt en grundlæggende forståelse af, hvad 
digitaliseringsprojektet samlet set bidrager til at realisere af effekter.  

I denne fase af effektmålingen er det derfor vigtigt ikke at begrænse fokus til effekter 
af selve den teknologi, som er indført i forbindelse med digitaliseringsprojektet. Fokus 
bør i stedet være på at få en forståelse af forholdet mellem den samlede palet af 
forandringsværktøjer, der er bragt i spil i projektet, og de organisatoriske processer og 
medarbejdere/eksterne brugere, som disse påvirker.  
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Typiske forandringsværktøjer i forbindelse med gennemførelse af 
digitaliseringsprojekter er:  

 

Indførelse af ny teknologi 

 

Ændringer af eksisterende arbejdsgange 

 

Indførelse af nye arbejdsgange 

 

Organisationsændringer 

 

Nye servicefunktioner 

 

Kompetenceudvikling  

At opnå en forståelse af, hvilke forhold der samlet set skaber digitaliseringsprojektets 
effekter, er ikke blot en hjælp til at skabe bruttolisten over disse effekter. Forståelsen 
er også et helt centralt grundlag for et fremadrettet strategisk arbejde i forhold til at 
ændre rammebetingelserne for projektet for at høste ønskede gevinster og minimere 
uønskede effekter. Dette fremadrettede arbejde er beskrevet nærmere i fase 4.  

5.3 Sammenskrivning af strategisk væsentlige effektområder  

Som en afsluttende del af fasen udarbejdes en sammenskrivning af, hvilke 
effektområder der er strategisk væsentlige for digitaliseringsprojektet samt en kort 
begrundelse for, hvorfor de er det. Strategisk vigtige effektområder kan både have 
positiv og negativ karakter. Det kan således i sig selv være et succeskriterium for et 
projekt, at det medvirker til at holde negative ændringer på et effektområde på et 
minimalt niveau.   

Vurderingen af, hvilke effektområder som er strategisk væsentlige for 
digitaliseringsprojektet, bør foretages med udgangspunkt i det formål med 
effektmålingen, der blev fastlagt i fase 1. Herudover bør vurderingen tage 
udgangspunkt i organisationens forretningsstrategi og de effektområder, der er i fokus 
i denne. Det gælder både i forhold til afdelingens, myndighedens og 
sektorens/ministerområdets strategiske målsætninger.  

Koblingen af digitaliseringsprojektet til organisationens forretningsstrategi bliver i 
mange tilfælde undervurderet. Dels fordi det kan være svært at se eller finde den. Dels 
fordi der måske er ringe eller begrænset viden om forretningsstrategien. Begge forhold 
er imidlertid uhyre vigtige at få afklaret, idet et digitaliseringsprojekt uden kobling til 
forretningsstrategien, oftest ikke er holdbart i længden.     
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Formål 
At vurdere hvilke af de strategisk væsentlige effekter af digitaliseringsprojektet, der 
skal opstilles måleindikatorer for, hvilke indikatorer der skal anvendes, samt hvordan 
den konkrete effektmåling for indikatorerne skal gennemføres i praksis.  

Resultatmål 
Ved udgangen af fasen skal der foreligge:  

 

De indikatorer, der skal gennemføres en effektmåling for. 

 

En plan for, hvordan effektmålingen gennemføres i praksis. 

 

En liste over øvrige strategisk vigtige effektområder, hvor der ikke gennemføres 
en egentlig effektmåling, men hvor der på anden vis godtgøres, at 
digitaliseringsprojektet har påvirket de pågældende effektområder i positiv eller 
negativ retning.  

Fremgangsmåde 
Fasen omfatter overordnet set følgende aktiviteter:  

1. Opsætning af måleindikatorer for alle eller udvalgte effektområder, som er 
strategisk væsentlige for digitaliseringsprojektet. 
2. Udarbejdelse af plan for, hvordan effektmålingen gennemføres i praksis.  

Til inspiration er der udarbejdet et skema, som kan bruges i forbindelse med 
afrapporteringen af fasen  se bilag B.  

I det følgende er fasens to hovedaktiviteter beskrevet nærmere.  

6.1 Opsætning af måleindikatorer  

Det er ikke et mål i sig selv at opstille måleindikatorer for alle de effektområder, der 
med afslutningen af fase 2 blev godkendt som strategisk væsentlige for 
digitaliseringsprojektet. Kunsten er i stedet at udvælge de effektområder, som det er 
strategisk vigtigst at opstille måleindikatorer for.  

Hvor mange måleindikatorer, der opstilles, afhænger primært af 
digitaliseringsprojektets størrelse og/eller kompleksitet. Derudover kan det spille en 
rolle, hvor vigtigt projektet samlet set er for realiseringen af organisationens 
forretningsmæssige mål. Jo større betydning, desto vigtigere kan det være, at man har 
mere end én indikator til at belyse samme område.   

Som en tommelfingerregel bør der opstilles mellem 5 og 15 måleindikatorer. 
Hovedreglen er, at det er bedre at have få måleindikatorer, der med sit resultat påviser, 
hvorvidt projektet understøtter opfyldelsen af strategiske mål (eller ej) end en lang 
række løst sammenkoblede indikatorer.   

6. Fase 3: Opsætning af måleindikatorer  
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Beslutningen om, hvilke effektområder der skal opstilles måleindikatorer for, tager 
udgangspunkt i det vedtagne formål med effektmålingen. Beslutningen er dog ikke 
begrænset til dette, men påvirkes også af følgende faktorer:  

1. Kan der opstilles gode indikatorer for det overordnede effektområde? 
2. Kan en måling af effekten på de opstillede indikatorer gennemføres med den 
påkrævede grad af validitet? 
3. Står omkostningerne ved måling af effekten på de opstillede indikatorer mål med 
gevinsterne ved at gennemføre målingen?  

I det følgende er disse forhold beskrevet nærmere  

6.1.1 Hvordan vælges indikatorerne?  

Det specifikke valg af indikatorer afhænger selvsagt af det enkelte projekt. Uanset 
projektets karakter, størrelse og omfang er der imidlertid et par elementer, som det er 
godt at fokusere på, når der skal vælges indikatorer. Gode indikatorer er karakteriseret 
ved at være:  

 

Specifikke 

 

Målbare  

Skal der ydermere sættes et konkret resultatmål op for effekten af 
digitaliseringsprojektet på de pågældende indikatorer, er de gode resultatmål typisk 
karakteriseret ved at være:  

 

Accepterede 

 

Realistiske (men ambitiøse og udfordrende) 

 

Tidsfastsatte  

Sådanne indikatorer med tilhørende resultatmål kendetegnes også som SMARTe: 
Specifikke, Målbare, Accepterede, Realistiske og Tidsfastsatte.   

Hvis der ikke allerede er identificeret sådanne indikatorer i regi af projektet, anbefales 
det at gøre brug af de indikatorer og forslag til metoder til måling af disse, der fremgår 
af Indikatorkataloget. Her vil projekt- og evt. også styregruppen kunne finde 
inspiration til og evt. argumentation for valg og fravalg af indikatorer.  

Valget af, hvilke konkrete indikatorer man vil foretage effektmålingen ud fra, er meget 
afgørende for effektmålingen. Det må derfor ikke undervurderes, og der bør sættes 
god tid af til at identificere og derefter diskutere indikatorerne i projektgruppen.   
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6.1.2 Krav til validitet i måling af effekter   

Validitetskrav til, hvilke effekter et digitaliseringsprojekt har haft, er et centralt 
element i forbindelse med prioritering af de effektområder, der skal opstilles 
måleindikatorer for.   

I nogle tilfælde kan projekt- eller styregruppen vurdere, at disses subjektive vurdering 
af effekten på det pågældende effektområde er tilstrækkeligt for at kunne vurdere 
digitaliseringsprojektets succeskriterier og træffe fremadrettede strategiske 
beslutninger. En egentlig effektmåling kan i dette tilfælde bekræfte projekt- eller 
styregruppens subjektive vurdering, men er af organisationen ikke blevet vurderet som 
forudsætning for at træffe de overordnede strategiske beslutninger. Idet det samlede 
antal af indikatorer, der kan måles på, er begrænset, vil det i sådanne situationer 
muligvis være mere hensigtsmæssigt at udvælge indikatorer for effektområder, hvor 
kravet til validitet er højere.  

Kravet om validitet knytter sig også til spørgsmålet om, hvorvidt det er nødvendigt at 
gennemføre direkte målinger af effekten på et effektområde, eller om det er 
tilstrækkeligt at generalisere effektmålinger for et område til øvrige områder og 
dermed spare en række målinger. Eksempelvis kan der opsættes en indikator for 
tidsbesparelse på én proces, som samtidig kan benyttes som en indirekte måling af 
opnåede tidsbesparelser for øvrige lignende processer.  

I andre tilfælde vil kravet til validitet være så højt, at dette ikke umiddelbart vil kunne 
imødekommes af effektmålingen. Det kan i sidste ende betyde, at resultaterne af 
effektmålingen kan drages så meget i tvivl, at de ikke vil kunne benyttes til at vurdere 
digitaliseringsprojektets succeskriterier og træffe fremadrettede strategiske 
beslutninger.  

Problemstillingen med at opnå tilstrækkelig grad af validitet i effektmålingen knytter 
sig primært til, hvilken viden om før-situationen efter-målingen kan sammenholdes 
med. Med mindre effektmålingen planlægges allerede i forbindelse med opstarten af 
det digitaliseringsprojekt, hvor der foretages effektmåling, er efter-målingen 
begrænset til at kunne sammenholde efter-målinger med retrospektive vurderinger af 
før-situationen samt eventuelle øvrige data vedrørende før-situationen, der 
eksempelvis er udarbejdet i forbindelse med projektopstart og -gennemførelse.   

Det er meget vigtigt, at de overvejelser og beslutninger om validitet  eller manglen på 
samme  der bliver taget i forløbet omkring effektmålingen, gøres helt eksplicit i 
forbindelse med afrapportering af denne. Årsagen hertil er selvsagt, at det kan have 
stor betydning for, hvilket grundlag effektmålingen hviler på.   

6.1.3 Står omkostningerne ved måling mål med gevinsterne?  

Gennemførelse af effektmålinger vil altid være forbundet med omkostninger i form af 
udførelse af selve målingen, databehandling mv. Det er derfor vigtigt at afstemme 
ambitionsniveauet for målingerne, således at der opnås et fornuftigt forhold mellem de 
udgifter, der er forbundet med gennemførelsen af effektmålingen, og den værdi, som 
effektmålingens resultater vil have for organisationen. Det gælder både i forhold til, 
hvor mange indikatorer der måles på, hvilke indikatorer der måles på, samt hvor bredt 
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der måles på disse indikatorer. Med bredden menes, om det giver merværdi at 
inddrage hele organisationen i effektmålingen, eller om det eksempelvis er 
tilstrækkeligt at måle effekten på udvalgte medarbejdere.   

I vurderingen af forholdet mellem omkostninger og gevinster ved gennemførelsen af 
en effektmåling på konkrete indikatorer er det dog vigtigt at holde sig for øje, at 
gennemførelsen af effektmålinger oftest vil have en række positive afledte effekter. 
F.eks. kan en effektmåling af den relative ændring i sagsbehandlingstid som følge af 
indførelsen af et nyt it-system give en værdifuld indsigt i de pågældende 
arbejdsprocesser, som kan danne grundlag for yderligere optimering af disse 
processer. På samme måde kan selve det at gennemføre en effektmåling bidrage til at 
ruske op i organisationen i forhold til at sikre effekterne.   

6.2 Konkret måling af effekten på de opstillede indikatorer i 
praksis  

Planlægningen af, hvordan de konkrete effektmålinger gennemføres, omfatter 
følgende:   

Valg af målemetode 
Spørgsmålet om valg af målemetode er oftest knyttet til valg af effektmål og den 
enkelte indikator. Valget kan i mange tilfælde have stor betydning for dels de 
omkostninger, der er knyttet til tilvejebringelsen af data, dels validitet af disse. Det er 
derfor vigtigt, at der afsættes tid og ressourcer til at afgøre, hvilken metode der samlet 
set bedst kan bruges til at belyse den valgte indikator. For konkrete forslag og 
anvisninger til målemetoder henvises til de enkelte indikatorer i Indikatorkataloget.  

Opsætning af resultatmål  
Der bør så vidt muligt opstilles forventninger til resultatmål for 
digitaliseringsprojektets effekt på de pågældende indikatorer. Resultatmål opstilles 
med udgangspunkt i princippet om SMARTe-mål, som beskrevet i afsnit 6.1.1.   

Praktisk fremgangsmåde 
Praktisk fremgangsmåde omfatter, hvordan effektmålingen helt konkret tænkes 
gennemført i praksis. Et centralt element heri er at afgrænse, hvor mange personer der 
skal inddrages i målingen, og over hvor lang tid målingen skal foregå.  

Hvem skal gennemføre målingerne? 
I tilfælde, hvor kravet til validitet for effektmålingens resultater er særligt højt, bør 
effektmålingen ikke gennemføres af en person, der har været en del af projektgruppen 
eller på anden måde haft en aktie i det konkrete implementeringsprojekt. I sådanne 
tilfælde bør effektmålingen i stedet gennemføres af øvrige deltagere i projektgruppen 
eller alternativt gennemføres af eksterne konsulenter.   

Såfremt kravet til validitet er lavere, kan medarbejdere, der har deltaget i 
gennemførelsen af digitaliseringsprojektet, også gennemføre de konkrete 
effektmålinger.  
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6.2.1 Tidspunkt for gennemførelse af effektmålingerne  

Som det fremgår af afsnit 6.1.1., er et SMART-resultatmål kendetegnet ved at være 
tidsfastsat. Dette skyldes, at der altid vil være en indkøringsperiode af længere eller 
kortere varighed, før de fulde effekter af et digitaliseringsprojekt realiseres.  

Dette faktum stiller en udfordring i forhold til fastlæggelse af tidspunkt for 
gennemførelse af effektmålingen, idet digitaliseringsprojektets effekt på de enkelte 
måleindikatorer, der samlet set skal måles på, muligvis realiseres på forskellige 
tidspunkter.   

I valg af tidspunkt for gennemførelse af effektmålingerne kan organisationen vælge en 
af følgende to strategier:  

1. Der fastsættes et tidspunkt X, hvor effektmålingen for alle måleindikatorer skal 
gennemføres. De forventede resultatmål fastsættes i forhold til, hvilke effekter der kan 
forventes på tidspunkt X.  
2. For hver enkelt måleindikator overvejes, hvornår man kan forvente, at effekten for 
den pågældende indikator er realiseret på det niveau, der ønskes målt på. 
Effektmålingen for hver enkelt indikator planlægges herefter ud fra dette, hvorfor 
effektmålingen for hver enkelt indikator vil skulle foretages på forskellige tidspunkter.  

Hvilken af de to strategier, der vælges, afhænger af, hvordan resultaterne af 
effektmålingen skal bruges.  

6.3 Udarbejdelse af plan for gennemførelse af effektmåling  

Som afslutning på fasen udarbejdes et notat, der beskriver og begrunder valget af de 
indikatorer, der skal gennemføres effektmålinger for, samt en konkret plan for, 
hvordan effektmålingerne gennemføres. Skabelon for denne beskrivelse fremgår af 
bilag B.     




